

Polityka plików cookies

Czym są pliki cookies?

Pliki „cookies”, zwane potocznie ciasteczkami, to niewielkie pliki tekstowe, zawierające dane informatyczne przechowywane w urządzeniach końcowych użytkowników. Pozwalają m. in. wyświetlać stronę internetową dostosowaną do indywidualnych preferencji odwiedzającego. Pliki te mogą zawierać m. in. identyfikator strony internetowej, informację o czasie ich wygaśnięcia, unikatowy identyfikator.

Do czego są potrzebne pliki cookies?

Pliki cookies używane są w celu optymalizacji korzystania ze stron internetowych. Najczęściej stosowane są w celu gromadzenia danych statystycznych o użytkownikach odwiedzających daną stronę internetową, daje to możliwość ulepszania struktury i zawartości strony internetowej, bez personalnej identyfikacji użytkownika. Uwierzytelnianie w obrębie strony także korzysta z plików cookies.

Jakie typy plików cookies stosujemy?

Wyodrębniamy dwa rodzaje plików cookies. Sesyjne oraz stałe. Sesyjne to takie, które jest aktywne jedynie podczas zautoryzowanej wizyty na stronie i jest przechowywane na urządzeniu użytkownika jedynie do wylogowania lub opuszczenia strony. Stałe to takie, które jest przechowywane przez określony, zdefiniowany czas, a użytkownik ma możliwość ich ręcznego usunięcia, np. korzystając z opcji czyszczenia plików cookies w swojej przeglądarce internetowej.

Pliki cookies stosowane przez inne strony, lub moduły (takie jak portale społecznościowe, czy wyświetlane na stronie pliki video, lub audio) innych dostawców podlegają ich własnej polityce prywatności.

Jak zmienić ustawienia dot. plików cookies?

Większość przeglądarek internetowych domyślnie pozwala na stosowanie plików cookies. Użytkownik może w swojej przeglądarce internetowej zmienić domyślne ustawienia dotyczące akceptowania plików cookies. Jednak ograniczenie ich akceptowania może wpłynąć na dostępność, funkcjonalność oraz sposób wyświetlania strony internetowej. W większości przypadków akceptacja plików cookies jest wymagana w celu prawidłowego funkcjonowania usług.